
È.-

CONSORZIO DI BONIF'ICA 3 AGRIGENTO
Mandatario senza rappresentarua del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale @.P. Reg. Sic. n. 467 det 12.ù9.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DEI.IBERAZIONE DEI. CORNMISSARIO STRAORDINARIO

ru" 76

OGGETTO: Oggetto: Art.27 C.C.N.L. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica - Presa atto accordo
integrativo aziendale 

* ?b * ,É *

L'anno duemiladiciotto, il giornoTqguÀ'Jrgc (:r) del mese di Nicé,rÀ0éin Palermo, presso i locali del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale siti nella via G.B. Lulli n. 42, Giuseppe Palmeri,

Commissario straordinario del Consorzio, nominato con D.A. n. 49lGab. del 6 lugtio 2018, con

I'assistenza del Direttore generale dell'Ente dott. Giovanni Tomasino, che assume le funzioni di

segretario;

VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215;
VISTA la L.R. 25-5-1995,"n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede f istituzione del Consorzi di Bonifica
Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2Afi pttbblicato nella GURS n.

4i del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica

di cui alia legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 an. 13 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica : 1 Trapani,2Palerlrio, 3 - Agrigento, 4 Caltanissetta, 5

Gela ed i loro rispettivi comprensori; 
:

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.

43 del 13 ottobre 2017 con il quale ò stato approvato lo schema tipo del Regolamento di

Orgarizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n.5, art. 13

VISTA Ia deliberazione commissariale n. 1 del 16 ottobre 2017 can la quale è stato adottato 1o Statuto

del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo 1o schema tipo approvato con Deueto detr

Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2Al7 con la quale è stato adottato il
Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema tipo

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di adozione dello

Statuto;

VISTA la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senzà rappresentanza" del Consorzio

di Bonifioa Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni

transitorie del Regolamento di Or ganizzazione;

DEL ;j i ii I il, ?flifr



VISTA la delibera n. 7 del 3 novembre 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee
guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili delf istituito Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle ool.inee guida per l'unificazione detle procedure

amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi di
Bonifica Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del Consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà I'attività di Direttore generale in ciascuno dei Consorzi di
Bonifi ca mandatari senza rappresentanza;

VISTO l'afi. 27 del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento
fondiario;

ATTESO che il 2o comma del suddetto articolo prevede che in sede aziendale, in presenza di
assegnazione al dirigente di specifiche e particolari responsabilita connesse con l'assetto orgarizzativo
ed operativo dell'ente e con il suo funzionamento, richiedenti piu elevate prestazioni qualitative e

quantitative ed il conseguimento di specifici risultati, potrà essere contrattrat4 tra iI Consorzio ed il
singolo dirigente, un'integrazione della misura dell'indennità di funzione prevista dal c.c.n.l.

VISTO l'art. 13 dellaL.R. n. 11 giugno 2014n.13, comemodificato dal comma I dell'art. 14 della
L.R. 17 maggio 2rc16 n. 8, recante disposizioni in ordine al trattamento economico complessivo dei

dipendenti, anche con qualifica dirigenziale, degli Enti sottoposti a controllo e vigilar:uza della Regione;

VISTO l'accordo integrativo aziendale sottoscritto in data > I . )2.\04I con il Vice Direttore generale

dell'Ente Ing. Fieralberto Guarino, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

zuCHIAMATO quanto stabilito con il succitato accordo ed precisamente:

"* che l'ing. Pieralberto, Guarino ha prestato e presta attività lavorativa quale Vice Direttore
generale del Consorzio di Bonifica 3 - Agrigento, mondatario senza rappresentanza del Consorzio
di Bonifica Sicilia Occidentale, nonché quale Vice Direttore generale del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale giusta deliberazione commissariale n. 6 del 3 novembre 2017;
- che tenuto conto dell'esigenza di un assetto organizzativo e di una struttura di vertice fiessibile per
una più fficace e funzionale gestione delle attività istituzionali, al Vice Direttore Generale Ing.
Pieralberto Guarino, è stato assegnato, condeterminan.02 del 13/12/2017 il coordinamento, da
svolgersi secondo le direttive del Direttore Generale, di ciascuna delle Aree di seguito indicate: 1.

Area Tecnica *Progettazione, 2) Area Manutenzione 3) Area Agraria lrrigazione;
-che il Vice Direttore, nellafase di riorganizzazione dell'Ente ha svolto e svolge attività di supporto
tecnico alla Direzione Generale;
- che al Vice Direttore Generale Ing. Guarino, sono state delegate alcune funzioni inerenti la
gestione ammnistrativa e la gestione del personale occupatCI presso la sede territariale
dell'accorpato Consorzio di Agrigento ;
-che I'Ing. Guarino, garantisce la presenza per almeno un giorno alla settimana presso la sede

legale di Palermo, sede della Direzione Generale;
- che il Vice Direttore Generale, Ing- Guarino relativamente al profilo tecnico di competenza,
collabora e supporta la Direzione Generale anche in riferimento alle decisioni gestionali strategiche;
-che il CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario prevede all'art.
27 che in sede aziendale, in presenza di assegnazione al dirigente di specifiche e particolari
responsabilità connesse con I'assetto organizzativo ed operativo dell'ente e con il suo

funzionamento, richiedenti più elevate prestazioni qualitative e quantitative ed il conseguimento di
specifici risultati, potrà essere contrattata, tra il Consorzio ed il singolo dirigente, una integraziane
della misura dell'indennità difunzione prevista dal c.c.n.l;
-che a seguito dell'attuazione della riforma ed dei nuovi assetti'organizzstivi e gestionali del
costituito Ente, contestualmente all'istituita periodo transitorio ed alle attività che hanno interessato
i Consorzi di Bonifica mandatari senm rappresentanza det Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale, una più opportuna valutazione in ordine alle competenze ed alle attività del Vice

Direttore Generale, Ing. Pieralberto Guarino, è stata possibile selo successivamente alle primafase
di avvio del nuovo assetto organizzativo dell'istituito Ente";



CONSIDERATO che con iI succitato accordo, in applicazione dell'art.27 del vigente C.C.N.L. per i
dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario tenuto conto delle mansioni, ruolo e
responsabilità gestionali attribuite che richiedono al dirigente un notevole e gravoso impegno, è stato
stabilito "di riconoscere all'ing. Pieralberto Guarino in qualità di Vice Direttore generale del
Consorzio di Bonifica j - Agrigento, mandatario senza roppresentsnza del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale, nonché quale Vice Direttore generale del Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale, nei limiti dellaprevisione di cui all'art. 13 -comma 3 - della L.R. lt giugno 2014 n.

13, come modfficato dall'art. 14 deila L.R. 17 maggio 2016 n. 8, una integrazione dell'indennità di
funzione, fino alla concorcenzo di un imponibile lordo stipendiale pari ad € 99.000,00";
Sentito il Direttore generale;

In conformità alla premesse

DELIBERA

-PRENDERE ATTO dell'accordo integrativo aziendale previsto dal vigente C.C.N.L. per i
Dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario, che si allega al presente atto

per fame parte integrante e sostanziale, sottoscritto in defra 3).lt.2ot8.con il Vice Direttore
generale dell'Ente, Ing. Pieralberto Guarino;
-DARE atto che il suddetto accordo è conforme a1le disposizioni previste dall'art. 13 della L.R.
11 giugno 2014 n. 13 come modificato dal comma 1 dell'art. 14 della L.R. 17 maggio 2016 n.

8;

-DI zuCONOSCERE all' Ing. Pieralberto Guarino in qualità di Vice Direttore generale del

Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale, nonché quale Vice Direttore generale del Consorzio di Bonifica Sicilia
Occidentale, nei limiti della previsione di cui all' art. 13 - comma 3 - della L"R. 1l giugno

2014 n.13, come modificato dall'art. 14 della L.R. 17 maggio 2016 n. 8, una integrazione

dell'indennità di firnzione, fino alla concorrenza di un imponibile lordo stipendiale pari ad €

99.000,00.

-DARE ffiandato all'Ar Ammi ni strat iva.di-pro YVe dere ai relativi adempimenti.

AII.trG

i Tomasino ffi ILCOMMIS IAIO ST§.AORDII§ARIO


